
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
República de Colombia 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(                                     ) 

 

 
Por la cual se establecen las condiciones para la determinación del 

puntaje de análisis de riesgo crediticio de los beneficiarios del programa 
“Semillero de Propietarios” 

 
EL MINISTRO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO 

 
En ejercicio de sus facultades legales en especial las conferidas por el 

artículo 59 de la Ley 489 de 1998, el numeral 1° del artículo 6° del 
Decreto 3571 de 2011 y el literal g del artículo 2.1.1.6.3.2 del Decreto 

1077 de 2015. 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante el Decreto 2413 de 2018, se adicionó el capítulo 6 al 

título 1 de la parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 en relación 
con la implementación del Programa de Arrendamiento y Arrendamiento 

con opción de compra "Semillero de Propietarios". 
 

Que el artículo 2.1.1.6.3.2 del Decreto 1077 de 2015 determina las 
condiciones que deben cumplir los hogares beneficiarios del subsidio 

familiar de vivienda otorgado en el marco del programa. 
 

Que el literal g del artículo 2.1.1.6.3.2 del Decreto 1077 de 2015 
estableció como una de las condiciones a ser cumplidas por parte de los 

hogares que deseen ser beneficiarios del subsidio familiar de vivienda de 
arrendamiento o arrendamiento con opción de compra, la de contar con 

el puntaje de corte en el análisis de riesgo crediticio que determine el 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio. 

 

Que de acuerdo con el numeral 1.2 del artículo 2.1.1.6.1.2 del Decreto 
1077 de 2015, le corresponde al gestor inmobiliario la suscripción del 

contrato de arrendamiento o arrendamiento con opción de compra en 
calidad de arrendador. 

 
Que de conformidad con el inciso segundo del artículo 2.1.1.6.5.1 del 

Decreto 1077 de 2015, corresponde a los gestores inmobiliarios, emitir 
el concepto favorable para la firma del contrato de arrendamiento o 

arrendamiento con opción de compra por parte del hogar postulante.  
 



Por la cual se establecen las condiciones para la determinación del puntaje de análisis de riesgo crediticio de 
los beneficiarios del programa “Semillero de Propietarios” 

  
Resolución No.                                            de                                  Hoja No. 2 

 
 

 

 

Que al ser el gestor inmobiliario el acreedor de las obligaciones 
adquiridas por el hogar beneficiario con la suscripción del contrato de 

arrendamiento o arrendamiento o arrendamiento, y dado que dicha 
suscripción se encuentra sujeta al concepto favorable de dicho gestor 

inmobiliario, se justifica que el puntaje de corte en el análisis de riesgo 
crediticio al que se refiere el literal g del artículo 2.1.1.6.3.2 del Decreto 

1077 de 2015 sea el que establezca el arrendador para cada caso 
concreto. 

 
Que en mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE:  

 
 

ARTÍCULO 1º.  PUNTAJE DE CORTE EN ANÁLISIS DE RIESGO 

CREDITICIO. El puntaje de corte en el análisis de riesgo crediticio que 
deben acreditar los hogares beneficiarios del subsidio familiar de 

vivienda de arrendamiento y arrendamiento con opción de compra, en el 
marco del programa “Semillero de Propietarios”, será el que para el 

efecto establezca el respectivo gestor inmobiliario en cada caso 
concreto, al momento de llevar a cabo el estudio del hogar beneficiario 

para efectos de la expedición del concepto favorable. 
 

 
ARTÍCULO 2º. La presente resolución rige a partir de su publicación en 

el Diario Oficial. 
 

 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá, D.C, a los 
 

 
 

 
JONATHAN TYBALT MALAGÓN GONZÁLEZ 

Ministro de Vivienda, Ciudad y Territorio  
 

 
 

 
Aprobó: Carlos Felipe Reyes – Director DSH – Viceministro de Vivienda (E) 

Revisó: Diana Carolina Clavijo Jaimes – Asesora SG 

Revisó: Abel Enrique Martinez – OAJ 

Revisó: Mike Castro Roa - OAJ 

Revisó: Leonidas Lara – Jefe Oficina Asesora Jurídica 


